ΙΑ' Τίς οὖν αὐτὸν ὀφείλει πλέον ἀγαπήσαι; Ἀπο-  
κρίθεις δὲ ὁ Σίμων εἶπερ· Ὑπολαμβάνω, ὅτι ὧ  
τὸ κλειῖον ἐχαρίσατο. Βλέπε τοῦ Φαρισαίου τὸ δει-  
νόν. Ὡς οἶδεν ἑαυτὸν τῷ λόγῳ ἤδη τῆς ἀληθείας  
ἀποκλειόμενον, τὸ Ὑπολαμβάνω τέθεικε, φοβούμενος

<sup>24</sup> Exod. xxi, 24.

(77) Λεαίων. Montf. λαβαίων. Unde Boisius  
in notis Savillii legendum putabat ἀφανίζων vel  
ἀπαλειψων. Ipse autem Montfauconius, quid, in-  
quit, si dicamus hanc vocem medii ævi a Græculo  
usurpatam, ex Latino verbo lavo factam, inde λα-  
βαίων, lavans efformatum? Sed utriusque viri docti  
conjecturam elidit exemplaris Combelsiani proba

A habeo tibi aliquid dicere. O ineffabilem gratiam! O  
inexplicabilem humanitatem! Communem Deus  
cum homine sermonem miscet: problemaque et  
quæstionem, regulam humanitatis proponens, illius  
malitiam dissolvit. Simon enim, inquit, habeo tibi  
aliquid dicere; quod nulli veterum dixi: non pa-  
triarchæ, non prophetæ, non legislatori. Tunc  
quidem, quærebam oculum pro oculo, dentem pro  
dente <sup>24</sup>: quod justum est, exigens. Quia vero  
non potestis ferre quod est justum; loco legis gra-  
tiam induco, tibi que inenarrabile sacramentum  
dico. At ille ait: Magister, dic. Duo erant debitores  
obstricti uni viro. Vide Dei sapientiam. Reticet mu-  
lierem, ut ne ad responsonem subdole cavilletur.  
Unus, inquit, debebat denarios quingentos, et alius  
B quinquaginta. Terribilis narrationis species. Est  
libellus humana vita, inaspectabili ratione et co-  
gitatus et actiones et oculorum vagos ictus mo-  
tusque animi perscribens. Solvit nihilominus metum  
benignus creditor, is, inquam, qui dirumpit chiro-  
grapha peccati: nec dirumpit solum, verum etiam  
delet aquis baptismi, ut ne elementi aut syllabæ  
superstes vestigium, malorum præteritorum monu-  
mentum fiat. Non habentibus ergo, inquit, illis  
unde redderent, donavit utrisque. Vidistin' credito-  
rem humanum? Ut quidem feneretur, sed non reci-  
piat? Ut etiam erga ingratos non torpeat, sed ha-  
beat rogantibus apertam manum? Non habentibus,  
inquit, unde redderent, utrisque donavit. Dimisit iis  
qui non haberent: non ita, qui nollent. Nam est  
aliud non habere, et aliud nolle. Ut puta: Nihil  
Deus a nobis, præter pœnitentiam exigit. Quare  
vult ut semper gaudeamus, et curramus ad pœni-  
tentiam. Si ergo, dum volumus pœnitentiam agere,  
peccatorum ingens numerus viribus infirmam et  
inefficacem pœnitentiam fecerit; non solvimus  
debitum, non quia nolumus, sed quia non habemus.  
Propterea igitur dicit, Non habentibus illis: ut  
ostendat, quod videns, velle debitum per pœniten-  
tiam reddere, nec peccatorum multitudine velut  
obrutus, posse; concesserit ipse ut misericors, ut  
ab hujus se debiti reatu, non ab actione, sed a pro-  
posito animi eximerent. Non habentibus ergo illis  
unde redderent: non flagellis adhibitis, non contu-  
meliam irrogans, non subjiciens tormentis, donavit  
D utrisque.

XI Quis ergo plus eum debet astigere? Respon-  
dens Simon dixit: Æstimo quia is cui plus donavit.  
Vide Pharisæi genium atque solertiam. Ut jam se  
vidit sermone veritatis exclusum, illud Æstimo,  
posuit; veritus dare absolutam responsonem. Porro

lectio. Hic vero respexisse videtur sanctus Pater ad  
locum Coloss. ii, 14.

(78) Ἀφῆκε μὴ ἐχ. Dimisit iis qui non haberent;  
non ita, qui nollent. Accedente libero consensu prom-  
ptaque voluntate satisfaciendi, quæ Deo accepta  
est secundum quod habet, nunquam illi pauper, mo-  
do se divitem semper velit, ut ipsi donet.

Dominus non est scrutatus mentem : sed responsum rapiens, ait illi : *Recte judicasti. Et conversus ad mulierem, dixit Simoni : Vides hanc mulierem? peccatricem illam, tibi quidem desperatam, sed mihi factam salvam? Intravi in domum tuam. Tua enim domus est, non mea; quæ est plena contumelia. Aquam pedibus meis non dedisti* : pedibus, inquam, tui causa pulvere conspersis; pedibus labore fatigatis, ut eos qui laborant et sunt onerati, laboribus et molestia liberarem <sup>22</sup>. Dimidiatum honorem obtulisti : qui superiora quidem sis admiratus, inferiora autem non foveris. At tu quidem, *aquam pedibus meis non dedisti*; hæc autem lacrymarum fontes ab oculis mittens, peccati sui maculam abstersit. *Mihi tu osculum non dedisti*; atque utinam nec Judas, qui osculo proditionem patravit : *Hæc autem ex quo intravit, non cessavit osculari pedes meos. — Oleo caput meum non unxisti; Oleum enim peccatoris non impinguet caput meum* <sup>23</sup>. Quomodo enim poterat capiti habere honorem, qui pedes neglexerat? *Hæc autem etiam pedes unxit unguento. — Oleum enim, inquit, evacuatum nomen tibi* <sup>24</sup>. Evacuatum et exhaustum; non effusum. Nam quia vas Judaici animi supputre erat, idcirco ex alabastrite vestra in pedes meos fuit evacuatum unguentum, ut per me fragrantia gratiæ derivaretur in gentes. *Propter quod dico tibi : Remittuntur ei peccata multa* : quod tu quidem, eodem tecto susceptum, neque osculo honoraveris, neque unguento foveris : hæc autem, multis ejus malis oblivioni traditis, honoraverit : velut duplici cratero temperato, ex lacrymis et unguentis.

XII. Beatam igitur feminam prædicemus, quæ mala Evæ obtegit : peccatricem illam, illam meretricem, illam honorum conciliatricem, cui iudex ipse advocatus fuit : quæ lacrymis vicit iudicii luctum. Quotquot adestis, quæ audistis æmulamini; atque meretricis non voluptatem imitamini, sed lamentum. Voluptas quidem parens lamenti et luctus fuit; luctus autem malis exitum conciliavit. Corpus itaque vestrum non aqua abluite, sed lacrymis : membra ungit, non unguentis, sed castitate.